AD TERTIUM dicendum, q̄
quia eadē eſt veritas propheti-
& diuine praefcientię, ut dictū
eſt, * hoc modo illa conditio-
nalis eſt vera. Si aliquid eſt pro-
phetarū, eſt ſicut iſta. Si aliquid
eſt praefictum, eſt. In vitrue
enī antecedens eſt impoffible
non eſſe. Vnde & conseq̄ens eſt
neceſſarium non ſecundū, quod
eſt futurum refectu noſtri, fed
ut consideratur in ſuo praef-
dicto ſubdūr praefcienti diu-
na, ut * in primo dictū eſt.

QVAESTIO CLXXII.

De cauſa prophetia, in ſex articulos
diuina.

DEIN DE consideranda
eſt de cauſa prophetia
naturali. Et CIRCA hoc qua-
tur ſex.

- Primo, Vtrum prophetia ſit
naturalis.
- Secundo, Vtrum ſit à Deo mediatis-
tio naturalis.
- Tertio, Vtrum ad prophetiam requiri-
ſitio naturalis.
- Quarto, Vtrum requiratur benes in
ſuſiſtencia propheti.
- Quinto, Vtrum ſit aliqua prophetia
de ceteris.
- Sexto, Vtrum prophetia demoniaca
dicant verum.

ARTICVLVS PRIMVS

Vtrum prophetia pofſit esse na-
turalis.

AD PRIMVM ſic procedit:
quod prophetia poſſit eſt, neceſſari-
enī Gregorius in 4. Dialogicū, p.

bro, quod anima coligit scientiam ex sensibilibus. Secundo, circa dicoitios naturalis prophetarum, qd' auctor ex Averencia in leto. Natura has duas dicoitios approbat in propheta naturali. I. bona ita est magioitiae, & claritate intellectus, relinquendo terram. I. anima potest flarem qm' chimerica est illa tercia. In secunda aut' cōditio ne potes aduertere, q non est ferme de diuinationib. aut significationib. neficiis tuis, quid dicant, sed claritatem intelligit eorum poteſt esse in propheta vrasq. f. naturali, & diuina, alioquin nullius prophetarum nomen mereatur. Et hinc habes quantia à somniis, & melanocholicis aquejūstiuimodi hominibus plenis apparitionibus interiorib. prophetica cognitione, et que ēm naturam est, dicit Oportet enim claritatem intelligere ut adeſt, hoc est certissimā visionē illorū, quae significantur, alioquin nihil ē. Tertio, circa autho- ri profectū ex tempore quo scriperat q. de veritate vlique in locum istum. Hic enim quā dixit natura lem prophetiam, ad prophetiam ēm quid defect, & tolā illā, q ex aliudā est reue- latione, ceteri simili- citate propheetā. Et si ellī, vt patet ex authore Petri apostoli, & rōne litera. Et propere- sim licet negandū est prophetiam posse esse à natura.

In risōne ad pri- mū, quia autho- ritas Gregorij anima naturalē vim ad prae- videntū futura aper- te docet: ideo au- thor subtilitate ē natu- rale anima ad pū- pendū nō ad vim pū- usuam futurorum, sed ad vim percep- tū præsentium reducitur q nec noua, nec antiqua anima subtilitate habet aia- vim futurorū prævi- fiū, cum morti cor- poris propinquia est: sed naturalē iua vir- tute, quam tūc habet expeditiorē respe- cū interiorū mo-

- A Vno modo sic, q statim anima ex eo quod in scipia habet, possit præcognoscere futura, & sic sicut Aug. dicit in 12. super Gen. ad literā, q anima humana, secundū quod à sensibus corporis abstrahitur, cōpet futura præuidere: hoc autem pertinet ad prophetiam. ergo anima naturaliter potest affectu prophetiam.
- ¶ 2. Præt. Cognitio animæ humana ne magis vigeret in vigilando, q in dormiendo: fed in dormiendo quidam naturaliter præuident qdā futura, vt patet per Philolophum * in lib. de somno, & vigilia, ergo multo magis pōt homo naturaliter futura cognoscere.
- ¶ 3. Præt. Homo sūmū naturā est perfectior animalibus brutis: fed quidā animalia bruta habet cognitionē futurorū ad se pertinēt, sicut formicæ præcognoscunt pluias futuras, quod patet per hoc, q ante pluia incipiunt granārū foramen reponere, & similiiter pisces præcognoscunt tempestates futuras, vt per penditum ex eorum motu, dum loca tempestuosā declinant. ergo multo magis homines naturaliter præcognoscere possunt futura ad se pertinēt, de quib. est prophetia. Est ergo prophetia à natura.
- ¶ 4. Præt. Proverbi 29. dicitur. Cūm prophetia defecerit, dissipabitur populus. & sic patet, q prophetia est necessaria ad hominum conseruationem: sed natura non deficit in necessariis. ergo videtur, quod prophetia sit à natura.
- SED CONTRA est, quod dī 2. Petri. Non enim voluntate humana allata est aliquādo prophetia, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines. ergo prophetia non est à natura, sed ex dono Spiritus sancti.
- RSPON. Dicendum, q sicut sup̄ dictū est, prophetia p̄co gnitio pōt est de futuris dupliciter. Vno modo, sūmū quod sunt in scipis. Alio modo, secundū quod sunt in suis causis. Præcognoscere aut̄ futura, secundū quod sunt in scipis, est proprium diuinū intellectus, cuius eternitati sunt oīa praesentia, vt in primo dictū est. * Et ideo talis p̄cognitio futurorū non potest esse à natura, sed solum ex reuelatione diuina. Futura vero in suis causis possunt p̄cognosci naturali cognitione est ab homine: sicut medicus præcognoscit sanitatem, vel morrem futuram in aliquibus causis, quarum ordinem ad tales effectus experientia p̄cognoscit. Et talis cognitio futurorū pōt intelligi esse in homine dupliciter à natura.
- E In risōne ad pri- mū, quia autho- ritas Gregorij anima naturalē vim ad prae- videntū futura aper- te docet: ideo au- thor subtilitate ē natu- rale anima ad pū- pendū nō ad vim pū- usuam futurorum, sed ad vim percep- tū præsentium reducitur q nec noua, nec antiqua anima subtilitate habet aia- vim futurorū prævi- fiū, cum morti cor- poris propinquia est: sed naturalē iua vir- tute, quam tūc habet expeditiorē respe- cū interiorū mo-

tum, viptore ab ex- terioribus, & corpo- re proprio magis re- mota, percipit, vel u- periorū intellectū in prin. co. 3.

Lib. 12. 1. 1. 1.

in prin. co. 3.

QVAEST. CLXXII.

**¶ Super Questionis
172 Artic. 2.**

JN art. 2 eiusdem q. 172. dubia duo occurunt. Primum, circa illuminationē propheticā, an. f. sit ab angelō, quo ad ipsū lumen prophetīcū, an nō. Et est rō dubij, quia si lumen propheticum, non esset ab angelō, frustra in litera diceret. Vtrūque, s. illuminatiōes & revelationes. Sufficiet liquidem dicere, Revelationes p. an. eos deferuntur. In oppositū autē est, quia auctor in principio huius summā q. 6. art. 1. ad primū ponit quod humen fidēi in intellectu nostro est immediate a Deo. ergo à fortiori lumen prophetīcū, quod facit euidentiam eorum quae sunt fidēi. Secundū dubium est circa inspiratiōnē prophetīcā, an sit ab angelō. Dicit enim n. in primo articulo præcedentis questōnis, quod ad prophetīam requiriunt inspiratio. Et est ratio dubij, quia in reipōsitione ad primum dicitur, quod non est eadem ratio de spectantibus ad intellectū, & de spirituā ad voluntātē; quoniam angelus potest imprimerē in intellectū, non autem in voluntatē. Cōstat autem, quod insipratiō prophetīca ad voluntatē spectat.

¶ q. 1. art. 2.
¶ 3. con. ca.
¶ 4. & ver.
¶ 12. art. 8. &
Mait. 1. c. 1.
f. & 1c. 4. &
1. Cor. 1. 4.

* In prolo. super Piat. f. 1. in p. 1.
ca. 4. narr. a.
geo. illus.

¶ In prolo. super libro q. 105. art. 1. ad 2. Unde cōcedendum est, quod tam lumen fidēi, quam lumen prophetīcū, illud habuit, hoc per modum trāficiens a Leo et immediatē. Vocatur autem angelus illus-

vellet in sua potestate futura p̄co F gnoscer, quod patet esse falsum.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ cognitio futurorū, q̄ fit in somniis, est aut ex reuelatione spiritualiū substantiarū, aut ex causa corporali, * ut dictū est, cūm de diuina timentib. q̄ in vigilantiis, quia anima vigilantis est occupata circa exteriora sensibilia; vnde minus potest percipere subtiles impressiones vel spiritualium substantiarū, uel et causarum naturalium. Quantum tamen ad perfectionē iudicij plus vigerat ratio in vigilando, quam in dormiendo.

AD TERTIUM dicendū, q̄ bruta et animalia nō habent p̄ognitionē futurorū eventū, nisi s̄m quod ex suis causis p̄ognoscuntur, ex quib. eorum phantasie mouētur, & magis quam hominū, quia phantasie hominū, maxime in vigilando, disponuntur magis secundū rationē, quam secundū impressionē naturaliū causarū. Rō autē facit in homine multo abundatiū id, quod in brutis facit impressio causarū naturaliū: & adhuc magis adiuuat hominē diuina gratia prophetias inspirans.

AD QUARTVM dicendū, q̄ lumen prophetīcū se extendit et ad directiones humanarū actuū. Et secundū hoc prophetīa necessaria est ad populi gubernationē, & præcipue in ordine ad cultū diuini, ad quem natura nō sufficit, sed requiritur gratia.

A RTICVLVS II.
Vtrum prophetīa reuelatio fiat per angelos.

AD SECUNDVM sic procedit. Vr̄, q̄ prophetīa reuelatio non fiat per angelos. Dē enim Sapien. 7. q̄ sapientia Dei in animas Ianitatis le trāficiens, & amicos Dei constituit immediate: ergo etiā prophetas facit immediate, non mediantibus angelis.

¶ 1. Prate. Prophetīa ponitur inter gratias gratis datas: sed gratias gratis datae sunt à Spiritu sancto, secundū illud, Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus: non ergo prophetīa reuelatio fit angelō mediante.

¶ 2. Prat. * Cassiod. dicit, q̄ prophetīa est diuina reuelatio: si autem fieret per angelos, diceretur angelica reuelatio: nō ergo prophetīa fit per angelos.

SED CONTRA est, quod † Dionys. dicit 4. cap. calc. hierat. Diuinās visiones gloriōsi patres nostri adepti sunt per medias coele-

stes virtutes: loquuntur autem de visionibus prophetīcīs: ergo reuelatio prophetīca fit angelī mediantibus.

RESPON. Dicendum, quod dicunt A postolus dicit ad Rom. 13. Quæ a Deo sunt, ordinata sunt. Habet autem hoc diuinitatis ordo sicut Dionys. dicit, vt infra per media disponat. Angelū autem mediū sum inter Deum, & homines, ut pote plus participantes de perfectione diuinae bonitatis, q̄ homines & ideo illuminations & reuelationes diuinae a Deo ad homines, per angelos datur. Prophetīa autē cognitione fit per illuminationē, & reuelationem diuinam: vnde manifestum est, quod fiat per angelos.

AD PRIMUM ergo dicendū, q̄ charitas secundū quam fit homo amicus Dei, est p̄fectio voluntatis in quam solus Deus in primis potest: sed prophetīa p̄fectio intellectus, in quem ei angelus potest imprimere, ut in primo * diūm est: & ideo non est similius ratio de utroque.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ gratias gratis data attribuuntur Spiritui sancto sicut primo principio: quia tamen operatur in hominibus gratias in hominibus mediante ministerio angelorum.

AD TERTIUM dicendū, quod operatio instrumenti attribuuntur principali agenti, in cuius uirtute instrumentum agit. Et quia minister est sicut instrumentum idcirco prophetīca reuelatio, q̄ fit ministerio angelorum, dicitur esse diuina.

A RTICVLVS III.
Vtrum ad prophetīam requiriatur dispositio naturalis.

AD TERTIUM sic procedit. Vr̄ q̄ ad prophetīam requiriatur dispositio naturalis. Propheta recipitur in prophetā secundū dispositiōne recipientis, quia tamen per illud Amos 1. Dñs s̄ 310 regnabit, dicit gloz. * Hiero. Naturaliter est, vt oēs qui volunt tē recipere, rare, ex his rebus sumant copiam, tamen, quas sunt nutriti, v.g. Nauti, qui sunt inimici ventis, dannum naufragio coparant. Sic & Amos qui sunt pauperes, timorem Dei rugitus leonis assimilat, sed recipiunt, requiriunt naturalem dispositiōnem. ergo prophetīa requirit naturalem dispositiōnem.

QVAEST. CLXXII.

ARTIC. V.

giones multæ : sub
hac enim rōne impe-
diunt mentis elua-
tionē. Et propterea
si ē ex hac parte ali-
qua inordinatio mor-
alis sine hīmōdi ma-
gnitudine , vel mul-
titudine occurrant ,
vel ē hīmōdi , quies à
paſtōnib⁹ , & occu-
pationib⁹ extraneis
fīas; non propter bo-
num morē , sed na-
turā , vel ſpeculati-
onem ac per hoc eſſet
dīcta quies sine bo-
nitate morali , ſtarat
prophētia ē ex hac
parte sine bonitate
moralis.

Lib. 15. cap. 18.
circa p. in
tom. 9.

Nouit autem Dominus eos , qui
ſunt eius , vt dicitur 2. Timoſ. 2.

ergo prophētia potest eſſe in
hiſ , qui non ſunt Dei per gratiā.

RESPON. Dicendum , quod
bonitas morum potest attendi
ſecundum duo. Vnde quidē mo-
do , ſecundum interiōrem eius
radicem , quae eſt gratia gratum
faciens . Alio autem modo , quā-
tum ad interiores anīmę paſſio-
nes , & exteriorē actiones . Gra-
tia autem gratum faciens ad hoc
principaliter datur , vt anima ho-
minis Deo per charitatem con-
jugatur . Vnde Aug. * dicit in 15.
de Trin. Niſi impertiatur cuique
Spirituſanctus , vt eum Dei , &
proximi faciat amorem , ille à
ſinistra non tranſerit ad de-
xteram . Vnde qui cūd potest eſſe
ſine charitate , potest eſſe ſine
gratia gratum faciente , & per qđ
ſequens ſine bonitate morum .
Prophētia autem potest eſſe ſi-
ne charitate : quod appetit ex
duobus . Primo quidē , ex auctu
vtriusque : nam prophētia per-
tinet ad intellectum , cuius auctus
præcedit actum voluntatis , quē
perficit charitas . Vnde A. poſt. 1.
ad Corinth. 13. prophetiam co-
numerat alij ad intellectum per
tinentibus , quae poſſunt ſine cha-
ritate haberi . Secundo , ex fine
vtriusque . Datur enim prophē-
tia ad utilitatem Ecclesie , ſicut
& aliae gratie gratis datae , ſecun-
dum illud A. poſt. 1. ad Corinth.
12. Vniquiue datur mani-
festoſpiritus ad utilitatem . Non
autem ordinatur direcťe ad hoc , quod affeſtus ip-
ſius prophētæ coniungatur Deo , ad quod ordinatur
charitas ; & ideo prophētia potest eſſe ſine bo-
nitate morum , quantum ad propriam radicem hu-
ijs bonitatis . Si vero consideremus bonitatem morum ſecundum paſſiones animæ , & actiones exte-
riores , ſecundum hoc impeditur aliquis a prophē-
tia per morum malitiam . Nam ad prophetiam re-
quiritur maxima mentis eleuatio ad ſpiritualium
contemplationem , quae quidē impeditur per ve-
hementiam paſſionum , & per inordinatum occu-
pationem rerum exteriorum . Vnde & de filiis prophētarum legitur . 4. Reg. 4. quod ſimil habitabant
cum Heliſao , quaſi ſolitariam vitam ducentes , ne
mundanis occupationibus impeditentur a dono
prophētiae .